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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Рост требований к объему и качеству данных о тепловых свойствах пород-коллекторов и

вмещающих пород обусловлен развитием тепловых методов добычи углеводородов,

бассейнового моделирования, необходимостью расширения круга горных пород, используемых

для изучения геологического строения месторождений углеводородов. Несмотря на важность

исследований пород баженовской свиты и доманиковой формации, до последнего времени

оставались малоизученными такие их базовые физические свойства, как теплопроводность,

объемная теплоемкость, степень тепловой анизотропии, вариации этих свойств в масштабах

месторождений и образцов пород. Актуальными являются задачи повышения качества данных о

тепловых свойствах пород для повышения надежности оценок теплового потока, интерпретации

результатов термометрии в скважинах. Решение этих задач требует развития экспериментальной

базы тепловой петрофизики.

К важным задачам по повышению эффективности методов тепловой петрофизики

относятся: переход к регистрации детального распределения комплекса тепловых свойств вдоль

скважин, совершенствование аппаратурно-методической базы для неразрушающих измерений

тепловых свойств на керне и стандартных образцах пород, создание новых возможностей для

определения тепловых свойств минеральной матрицы пород, информация о которых необходима

при бассейновом моделировании и термогидродинамическом моделировании тепловых методов

добычи тяжелых нефтей.

В условиях отсутствия эффективных решений для измерений тепловых свойств в

скважинах актуальной стала разработка метода неразрушающего непрерывного профилирования

тепловых свойств на всем полноразмерном керне скважин, что особенно важно при изучении

пластов высоконеоднородных и анизотропных пород небольшой мощности, характерных для

баженовской свиты и доманиковой формации. Такой метод, при установлении корреляционных

связей этих свойств с другими свойствами пород, повысит качество исследований других свойств

пород, таких как пористость, содержание органического вещества, состав порового флюида,

скорости упругих волн, геомеханические свойства и др.

Целью работы является повышение надежности результатов решения таких важных

задач, как термогидродинамическое моделирование тепловых методов добычи углеводородов,

бассейновое моделирование, петрофизическое обеспечение работ по поиску, разведке и

разработке месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными ресурсами

углеводородов путем повышения качества экспериментальных данных о свойствах пород.
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Основными задачами работы, в соответствии с поставленной целью, являются:

1. Развитие аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики на основе метода

оптического сканирования путем усовершенствования режима измерений, подходов к

подготовке образцов пород, разработки новых приборов, расширяющих области применения

методов тепловой петрофизики.

2. Разработка метода непрерывного теплофизического профилирования керна скважин и

создание возможности для комбинирования его с другими методами поточного профилирования

свойств керна.

3. Разработка подходов к получению данных об общем содержании органического вещества,

пористости, анизотропии и ряде других свойств пород месторождений углеводородов на основе

применения усовершенствованной аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики и

комплексирования теплофизических данных с данными ГИС.

4. Применение усовершенствованной аппаратурно-методической базы тепловой

петрофизики для теплофизических исследований месторождений трудноизвлекаемых и

нетрадиционных запасов углеводородов.

Научная новизна работы

1. Установлены параметры режима измерений тепловых свойств пород-коллекторов

методом оптического сканирования и разработаны способы подготовки образцов пород к

измерениям, значительно уменьшающие тепловое и механическое воздействие на образцы керна,

обеспечивающие их сохранность на стадиях подготовки и проведения измерений, не снижающие

качество измерений и повышающие их производительность.

2. Разработаны автономный лазерный модуль оптического сканирования для

комплексирования высокоразрешающего непрерывного теплофизического профилирования

полноразмерного керна с механическим скретч-тестированием и профильными гамма-

спектрометрическими исследованиями полноразмерного керна и мобильная лазерная установка

оптического сканирования для измерений тепловых свойств пород на стандартных образцах

пород, мелких фрагментах керна и синтетических образцах, используемых при исследованиях

шлама.

3. Разработан метод изучения трещиноватости пород путем анализа вариаций главных

значений тензора теплопроводности и коэффициента тепловой анизотропии при сочетании

измерений на сухих и флюидонасыщенных образцах.

4. Разработан метод непрерывного бесконтактного высокоразрешающего теплофизического

профилирования керна скважин и предложены подходы к обработке результатов его применения

в совокупности с данными ГИС.
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5. Разработан метод определения общего содержания органического вещества в породах

баженовской свиты и доманиковой формации и регистрации его детальных пространственных

вариаций вдоль скважин по результатам профилирования теплопроводности на керне.

6. Разработаны методы экспериментального определения тепловых свойств минеральной

матрицы пород при сочетании исследований стандартных образцов пород, непрерывного

профилирования тепловых свойств на керне и материалов ГИС.

7. По результатам обширных экспериментальных исследований с применением

предложенных параметров измерений и новой аппаратурно-методической базы получены

представительные данные о тепловых свойствах пород баженовской свиты и доманиковой

формации, включая степень анизотропии и разномасштабной неоднородности пород.

Новизна результатов автора подтверждается, в частности, двумя патентами на

изобретения.

Защищаемые научные положения

1. Эллиптическая форма области нагрева, повышение скорости сканирования, и

разработанные способы подготовки образцов пород к измерениям тепловых свойств

обеспечивают снижение температуры нагрева образцов пород, повышение скорости измерений

и сохранность образцов без ухудшения метрологических характеристик измерений методом

оптического сканирования.

2. Лазерные приборы оптического сканирования обеспечивают комбинирование

теплофизического профилирования с поточным профилированием свойств керна при помощи

спектрального гамма-каротажа на керне и скретч-тестирования, измерения на стандартных

образцах пород, а также позволяют характеризовать ориентацию неизометричного пустотного

пространства и осуществлять систематический контроль изменений свойств образцов в процессе

лабораторных петрофизических исследований.

3. Метод непрерывного высокоразрешающего профилирования тепловых свойств керна

позволяет регистрировать распределение общего содержания органического вещества пород

баженовской свиты и доманиковой формации вдоль скважин с высокой пространственной

разрешающей способностью, а также определять вариации теплопроводности минеральной

матрицы вдоль скважин для традиционных коллекторов.

4. Породы баженовской свиты и доманиковой формации обладают выраженной

разномасштабной неоднородностью тепловых свойств. Коэффициент тепловой анизотропии

этих пород изменяется в широких пределах как с глубиной, так и для различных образцов.

Личный вклад автора состоит в следующем:

- усовершенствование метода оптического сканирования путем разработки новых режимов

измерений и способов подготовки образцов пород к измерениям;
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- участие в разработке автономного лазерного модуля оптического сканирования;

- разработка мобильного лазерного прибора оптического сканирования;

- разработка и внедрение метода непрерывного теплофизического профилирования керна

скважин;

- проведение международного метрологического тестирования приборов оптического

сканирования с традиционными средствами для измерений теплопроводности пород;

- расширение области применения тепловой петрофизики для анализа ориентации

неизометричного пустотного пространства, определения тепловых свойств минеральной матрицы

пород, общего содержания органического вещества, анализа вариаций вдоль скважин пористости,

плотности, скоростей упругих волн и ряда других свойств пород в сочетании с данными ГИС;

- применение новых разработок для контроля изменений свойств образцов в процессе

лабораторных петрофизических исследований;

- организация и участие в теплофизических исследованиях пород месторождений

углеводородов на стандартных образцах и полноразмерном керне при помощи разработанной

аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики;

- участие в обработке, анализе и интерпретации результатов измерений комплекса тепловых

свойств пород нефтяных месторождений.

Практическая ценность работы заключается в повышении эффективности методов

тепловой петрофизики за счет повышения качества и объема информации о тепловых свойствах

пород, установления новых связей тепловых свойств с другими свойствами пород, создания

условий для формирования представительных баз данных о тепловых свойствах пород

месторождений углеводородов для термогидродинамического моделирования резервуаров

тяжелых нефтей при тепловых методах добычи и моделирования осадочных бассейнов и

нефтегазоносных систем. В период 2015-2019 гг. защищаемые разработки применены для

изучения 30 месторождений, 13875 образцов керна для 44 скважин, вскрывших породы

баженовской свиты, доманиковой формации и пермо-карбоновой залежи Усинского

месторождения тяжелой нефти. Результаты применения разработок автора использованы

нефтяными компаниями РФ и рядом других организаций в 2015-2019 гг. для изучения

месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов.

Реализация и внедрение результатов исследований

Описанные в диссертации аппаратурно-методические разработки автора применяются в

Центре добычи углеводородов Сколковского института добычи углеводородов и явились

основой работ по тепловой петрофизике, выполненных Центром по договорам с организациями

ООО «Газпромнефть НТЦ», Филиалы ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермьНИПИнефть»,
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«ПечорНИПИнефть», «КогалымНИПИнефть», ООО "Тюменский нефтяной научный центр",

ООО «Самаранипинефть», ООО «НОВАТЭК» и для АО «НПЦ «Недра».

Апробация работы

Основные положения работы докладывались на следующих научных форумах:

International conference “Heat Flow and the Structure of the Lithosphere”, Trest, Czech Republic, 1996;

Геотермическая конференция стран СНГ «Тепловое поле Земли и методы его изучения», Москва,

1997 г.; 14-я, 16-я, 17-я, 18-я, 19-я, 20-я Научно-практические конференции ЕAGE «Геомодель»

(Геленджик, 2013-2018); Conference of Society of Petroleum Engineers - SPE Heavy Oil Conference,

Calgary, Canada, 2013; 47th US Rock Mechanics. Geomechanics ARMA Symposium, USA, 2013; V

World Heavy Oil Congress, New Orlean, USA, March 2014; International Petroleum Technology

Conference IPTC-8, Kuala Lumpur, Malaysia, 10-12 December 2014; 21st World Petroleum Congress,

Moscow, 2014; VIII Всероссийское литологическое совещание «Эволюция осадочных процессов

в истории Земли», Москва, 2015; ISRM International Symposium EUROCK-2016, Cappadocia,

Turkey, 2016; XXI Научно-практическая конференция «Новые ГИС технологии для нефтегазовых

компаний», Уфа, 2016; конференция SPE «Разработка месторождений с карбонатными

отложениями», Москва, 2017; совместные научно-практические семинары EAGE/SPE «Наука о

сланцах: проблемы разведки и разработки», Москва, 2017 и 2019; Международный семинар

ThEOR-2018, Ченгду, КНР, 2018 г.

Публикации

Результаты работы автора отражены в подготовленных им лично или с его участием в 10

отечественных научных статьях в журналах из списка ВАК, 4 статьях в зарубежных журналах,

индексируемых в базах Web of Science и SCOPUS, 7 расширенных тезисах докладов в сборниках

трудов конференций EAGE, ARMA и ISRM, индексируемых в базе SCOPUS, 2 патентах РФ, в

разделе монографии.

Одна статья опубликована при единоличном авторстве, в 12 статьях и одном патенте автор

работы является первым автором.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения, содержит 256 страниц текста, 101

рисунок, 19 таблиц и библиографию из 184 наименований.

Автор глубоко благодарен научному руководителю д.ф.-м.н И.О. Баюк за большую

помощь в работе и подготовке диссертации. Автор выражает искреннюю признательность

директору Центра по добыче углеводородов Сколковского института науки и технологий к.х.н.

М.Ю. Спасенных и профессору д.ф.-м.н. Ю.А. Попову за помощь в постановке задач и
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проведении исследований, геологу Центра Р.А. Ромушкевич за геологический анализ коллекций,

сотрудникам центра к.т.н. Е.М. Чехонину, к.г.-м.н. Н.Н. Богданович, к.г.-м.н. Е.В. Козловой,

к.ф.-м.н. А.О. Гончарову и инж. А.П. Лазаренко за помощь в работе. Автор также считает своим

долгом выразить благодарность профессору Сколтеха Д.В. Писаренко, к. ф.-м.н. С.С. Сафонову

и к.т.н. А.В. Паршину за поддержку при организации исследований в период 2012-2015 гг. Автор

благодарен М.И. Щербакову и руководимым им сотрудникам компании за конструкторскую

помощь при разработке одного из лазерных приборов оптического сканирования. Быстрое

внедрение разработок автора в нефтяную геофизику было бы невозможно без поддержки Д.Е.

Заграновской (ООО «Газпромнефть НТЦ»), к.г.-м.н. В.П. Стенина, к.г.-м.н. И.П. Гурбатовой

(ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»), профессора МГУ д.г.-.м.н. Г.А. Калмыкова, которым автор

выражает благодарность.
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ГЛАВА 1. НЕОБХОДИМОСТЬ РАЗВИТИЯ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ БАЗЫ

ТЕПЛОВОЙ ПЕТРОФИЗИКИ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ЗАДАЧАМ ПОИСКА, РАЗВЕДКИ

И РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ С ТРУДНОИЗВЛЕКАЕМЫМИ И

НЕТРАДИЦИОННЫМИ ЗАПАСАМИ УГЛЕВОДОРОДОВ

Развитие работ в области поиска, разведки и разработки месторождений углеводородов в

последние 15-20 лет привело к существенному повышению актуальности исследований,

направленных на получение представительной информации о тепловых свойствах пород-

коллекторов и вмещающих пород, что связано с расширением круга задач, решение которых

требует надежных данных об этих свойствах пород. С этим связана и необходимость

совершенствования аппаратурно-методической базы для экспериментальных исследований

тепловых свойств, так как прежняя экспериментальная база перестала соответствовать

возросшим требованиям к качеству экспериментальных данных о тепловых свойствах пород.

Обоснованию необходимости развития экспериментальной базы тепловой петрофизики и

выбору путей ее развития применительно к современным задачам поиска, разведки и разработки

месторождений c трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов посвящена

настоящая глава.

1.1. Повышение необходимости в данных о тепловых свойствах пород при решении

актуальных задач нефтегазовой науки и индустрии и возможные пути

улучшения качества этих данных

На современном этапе следующие актуальные задачи нефтяной науки и промышленности

требуют надежной информации о тепловых свойствах пород-коллекторов и вмещающих

породах:

- гидродинамическое моделирование резервуаров высоковязких нефтей при методах

добычи с разогревом пласта [8, 29, 36, 97, 98];

- моделирование температурного поля резервуаров с целью интерпретации результатов

температурного мониторинга месторождений высоковязкой нефти при тепловых методах

добычи [98];

- интерпретация результатов термометрии в скважинах оценка параметров

теплопередачи в скважинах [77, 85];

- обеспечение исходными данными о тепловых свойствах пород работ по

моделированию осадочных бассейнов и нефтегазоносных систем [11, 34, 77, 125, 130, 159];

- геотермические исследования нефтегазоносных областей [34, 109, 129];
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- использование тепловых свойств пород как одних из базовых физических свойств

горных массивов для повышения эффективности изучения геологического строения

месторождений углеводородов [35, 77, 108, 109, 125];

- привлечение новых технологий для повышения информативности исследований

низкопроницаемых коллекторов (породы баженовской свиты, доманиковой формации и др.) [4,

77, 124, 125, 134, 137, 163, 177, 178, 180, 181];

- изучение анизотропии пород месторождений как важного фактора для месторождений

с низкопроницаемыми коллекторами, а также в целях поддержки работ, обеспечиваемых

широкополосным акустическим каротажом, в условиях, когда размытость стенок скважин не

позволяют получать данные об анизотропии пород при помощи акустических методов каротажа

[24];

- определение вертикальных вариаций плотности кондуктивного теплового потока при

геотермических исследованиях, направленных на получение данных о глубинном тепловом

потоке, необходимых для моделирования осадочных бассейнов и нефтегазовых систем [20, 21,

22];

- интерпретация вертикальных вариаций плотности кондуктивного теплового потока с

целью получения информации о влиянии палеоклимата на тепловой режим недр, влиянии

вариаций тепловых свойств пород как возможных причин рефракции теплового потока, анализа

процессов тепломассопереноса в недрах [12, 18, 34, 40, 44, 46, 47, 48, 52, 77, 95, 96, 99, 100, 101,

105, 125, 140].

При решении большинства перечисленных задач требуются данные как о

теплопроводности, так и об объемной теплоемкости (или температуропроводности) горных

пород. Это является существенной особенностью современной тепловой петрофизики, так как

ранее в годы активного развития фундаментальной геотермии основной проблемой являлось

накопление экспериментальной информации о плотности теплового потока, который

определялся прямым методом, требующим, помимо данных о градиенте температуры и

теплогенерации пород, лишь экспериментальных данных об их теплопроводности. Последнее

обстоятельство привело к тому, что ранее сформированные базы данных об объемной

теплоемкости и средства для ее измерений оказались по своему качеству далекими от

современных требований [161].

Работы по моделированию осадочных бассейнов и нефтегазоносных систем требуют

надежных данных о комплексе тепловых свойств пород и тепловом потоке. Геотермические

исследования, проведенные в 1985-2010 гг. в рамках программ сверхглубокого континентального

научного бурения в СССР, РФ и за рубежом, значительно изменили методику определений

теплового потока и показали необходимость детальной регистрации вертикальных вариаций
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теплопроводности пород и теплового потока и новых оценок глубинного теплового потока, что

требует регистрации вертикальных вариаций теплопроводности пород (с шагом отбора керна 1-

3 м, а желательно и с получением данных о непрерывном распределении теплопроводности вдоль

скважин) и обязательного учета анизотропии пород [74, 75, 147].

При гидродинамическом моделировании и моделировании осадочных бассейнов и

нефтегазоносных систем серьезную проблему создает необходимость получения исходных

данных о задания теплопроводности и объемной теплоемкости минеральной матрицы пород [11,

129], что до последнего времени являлось весьма серьезной, трудноразрешимой проблемой и не

могло быть осуществлено достаточно надежным путем.

Известно, что теплопроводность и объемная теплоемкость относятся к числу базовых

физических свойств пород и могут играть важную роль при изучении геологического строения

месторождений углеводородов [108, 109]. Однако использование тепловых свойств в этих целях

до самого последнего времени было существенно ограничено в связи с отсутствием

представительных баз данных о тепловых свойствах осадочных пород, серьезными трудностями

при получении экспериментальных данных о пространственных вариациях тепловых свойств

пород в пределах месторождений, крайним недостатком данных о тепловой анизотропии и

разномасштабной неоднородности резервуаров. Указанные проблемы во многом связаны с

отсутствием практически значимых результатов по созданию теплового (т.е. направленного на

измерения тепловых свойств) каротажа в скважинах [41] и возможности непрерывного

профилирования тепловых свойств на керне при исследованиях месторождений.

Значимость изучения тепловых свойств пород месторождений углеводородов с

низкопроницаемыми коллекторами высока в связи с тем, что, как и ри добыче высоковязких

нефтей, в качестве потенциальных или реально применяемых методов добычи рассматриваются

различные методы теплового воздействия на пласт [8]. Это определяет высокую важность

получения надежных данных о комплексе тепловых свойств пород, которые при всех подобных

методах добычи определяют тепловой режим резервуаров и, следовательно, правильный выбор

и оптимизацию технологии добычи и надежность оценки ее эффективности. Возможность

высокой анизотропии свойств пород низкопроницаемых коллекторов выдвигает специфические

требования к проведению исследований тепловых свойств пород, так как в таком случае

получение представительных данных о степени анизотропии и ее пространственных вариациях

в пределах месторождений с нетрадиционными ресурсами в баженовской свите и доманиковой


[…]


прогнозы плотности и ЕРЭ по измеренным на керне значениям теплопроводности, линией

красного цвета показаны результаты фильтрации, линией синего и черного цвета – вариации

результатов плотностного каротажа (данные ГГК) и инверсии ЕРЭ (данные ГК) [71].

Вместе с тем, как следует из рисунков 5.13 и 5.14, в отдельных интервалах глубин

наблюдается серьезное нарушение связи этих свойств. Развитие методики геолого-

геофизической интерпретации результатов теплофизического профилирования керна совместно

с данными ГИС позволит использовать такие нарушения связи теплопроводности с плотностью

для получения дополнительной информации о резервуарах углеводородов.

На рисунке 5.14 на правой панели показано сравнение вертикальных вариаций

теплопроводности с вариациями плотности (по данным ГГК) и параметра (85–ЕРЭ) мкР/час, где

ЕРЭ – естественная радиоактивность элементов, определенная по результатам гамма-каротажа в

скважине. Параметр (85–ЕРЭ) мкР/час (инверсия ЕРЭ) использован вместо непосредственных

результатов гамма-каротажа ЕРЭ для облегчения визуального анализа соответствия вариаций

теплопроводности и естественной радиоактивности пород. Данные на рисунке 5.15

демонстрируют тесную связь между теплопроводностью и результатами измерений

естественной радиоактивности при гамма-каротаже и содержания урана U при гамма-

спектроскопии на керне для другого месторождения в баженовской свите [81].
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Рисунок 5.15. - Результаты гамма-каротажа, гамма-спектроскопии на керне и непрерывного

теплофизического профилирования на керне [81].

Связь между теплопроводностью и естественной радиоактивностью пород является

опосредованной, так как известна связь между естественной радиоактивностью и общим

содержанием органического вещества [43], которое в свою очередь, как показано выше (главы 3

и 4) определяет теплопроводность пород баженовской свиты и доманиковой формации.

Для двух исследованных скважин Пальяновского и Вынгаяхинского месторождений и

трех скважин Южно-Приобского месторождения был проведен корреляционный анализ связи

между главным значением тензора теплопроводности вдоль напластования, полученном при

теплофизическом каротаже на керне, и данными гамма-каротажа в интервале баженовской

свиты. Чтобы привести данные измерений к одинаковому пространственному разрешению, было

проведено усреднение данных в полуметровом интервале с привязкой результата усреднения к

середине интервала. В результате корреляционного анализа для данных профильных измерений

теплопроводности пород баженовской свиты, проведенных при теплофизическом каротаже на

керне, и результатов гамма-каротаж для каждой из исследованных скважин установлена тесная

корреляционная связь между теплопроводностью вдоль напластования и результатами

измерений естественной радиоактивности элементов (ЕРЭ) (рисунок 5.16). Уравнения регрессии

для каждой из скважин одного месторождения являются очень близкими, что позволяет

охарактеризовать связь между теплопроводностью и результатами гамма-каротажа единым

уравнением регрессии [54]. По результатам анализа можно предположить, что найденное
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уравнение регрессии может являться универсальным не только для скважин одного

месторождения, но и для разных месторождений, что откроет возможность его широкого

использования при интерпретации как результатов теплофизического каротажа на керне, так и

результатов гамма-каротажа [54].

Рисунок 5.16. - Поля корреляции между теплопроводностью и естественной радиоактивностью

пород по результатам исследований пяти скважин трех месторождений [54].

Установленные связи данных теплофизического профилирования на керне с результатами

гамма-спектрометрии на керне и данными гамма-каротажа открывают возможность дальнейшего

практического использования установленных зависимостей при интерпретации отдельно как

результатов теплофизического каротажа на керне, так и результатов гамма-каротажа. Становится

возможным детализировать результаты гамма-каротажа и гамма-спектроскопии при помощи

теплофизических профилей, обладающих существенно более высоким пространственным

разрешением, чем это обеспечивают гамма-гамма каротаж, гамма-каротаж и гамма-

спектрометрия. Результаты теплофизического профилирования можно использовать также в

качестве инструмента для экспресс-метода привязки керна по глубине [54].

На рисунке 5.17 представлен случай, когда для одной из скважин, пробуренных в

баженовской свите, отмечаются интервалы глубин, в которых нарушена корреляция данных

гамма-каротажа и результатов профилирования теплопроводности. Такие нарушения

корреляции отмечаются также в отдельных интервалах глубин, пусть и в существенно меньшей

степени, для скважин, результаты исследования которых представлены на рисунках 5.13 и 5.14.

В то же время для скважины, охарактеризованной на рисунке 5.17, при помощи данных пиролиза

установлено, в интервалах нарушения корреляции между данными гамма-каротажа и

результатами профилирования теплопроводности сохраняется устойчивая корреляция
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вертикальных вариаций содержания органического вещества (Сорг) и теплопроводности, что

отражено на рисунке 5.17.

Рисунок 5.17. - Результаты профилирования Сорг путем преобразования профилей

теплопроводности (голубая кривая), данные по определению Сорг путем пиролиза (розовые

маркеры) и оценка инверсии ЕРЭ по данным гамма-каротажа (зеленая кривая). Темно-сиреневым

цветом выделены интервалы глубин с резким нарушением соответствия вертикальных вариаций

Сорг (по пиролизу и теплофизическому профилированию) и данных об инверсии ЕРЭ.

Таким образом, можно сделать важный практический вывод о том, что в интервалах

глубин, где нарушается связь между вертикальными вариациями теплопроводности и

естественной радиоактивностью по данным гамма-каротажа или гамма-спектрометрии на керне,

результаты гамма-каротажа и гамма-спектрометрии не могут использоваться для оценки Сорг и

должны отбраковываться. Причины этого могут заключаться в следующем [54]:

1. Скважина, результаты исследований которой приведены на рисунке 5.14, расположена

на южном борту Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна. Такое специфическое

положение в бассейне седиментации на момент формирования пород баженовской свиты,

возможно, повлияло и на состав самой породы. Речь идет об относительной близости

исследуемой площади к источнику сноса кластического материала (глины и более крупные

фракции). Увеличенный поток кластических обломков нарушает условия и необходимые темпы

для осаждения урана из растворенного состояния, в результате чего порода становится как бы

более «смешанной».
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2. Поток частиц привносит с собой в среду дополнительные порции кислорода, что может

повлиять на смену окислительно-восстановительного режима системы (уран осаждается при

восстановительных условиях).

3. Скважина находится в области развития васюганской свиты, которая является

разгрузкой снизу для движущихся инфильтрационных флюидов при погружении (диагенезе и

катагенезе), которые «выносили» с водой уран из БС в гранулярные коллекторы васюганской

свиты.

Полученная детальная картина распределения элементов и органического вещества в

последующем может быть применена при восстановлении условий формирования пород

баженовской свиты с учетом того, что уран может рассматриваться как индикатор условий

осадконакопления [51].

Таким образом, анализ степени взаимосвязи между теплопроводностью и результатами

гамма-каротажа дает возможность контролировать надежность применимости гамма-каротажа

для определения Сорг и выделять интервалы глубин, для которых применение гамма-каротажа

для этой цели нецелесообразно.

ВЫВОДЫ

1. Результаты непрерывного теплофизического профилирования на 10877 образцах керна 42

скважин 30 нефтяных месторождений в баженовской свите и доманиковой формации

обеспечили условия для формирования представительной базы данных по широкому

комплексу тепловых свойств пород для бассейнового моделирования и

гидродинамического моделирования резервуаров месторождений с нетрадиционными

ресурсами углеовдородов.

2. Породы баженовской свиты и доманиковой формации характеризуются значительной

степенью тепловой анизотропии и существенной тепловой неоднородностью, при этом

породы баженовской свиты отличаются от пород доманиковой формации повышенной

тепловой анизотропией, а породы доманиковой формации отличаются от пород

баженовской свиты повышенной тепловой неоднородностью, что отражает особенности

текстурных особенностей пород. Значительная анизотропия пород обусловлена как

слоистым чередованием пропластков органического вещества, существенно

отличающегося по теплопроводности от вещества матрицы пород, так и дополнительной

(«наведенной») ориентированной микротрещиноватостью пород, развивающейся, в

частности, в образцах керна после его подъема из-за повышенной чувствительности пород

к механическим, тепловым и другим воздействиям.
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3. Комплексирование результатов теплофизического профилирования керна с данными ГИС

позволило установить тесные связи теплопроводности со скоростями упругих волн,

плотностью, естественной радиоактивностью пород баженовской свиты и доманиковой

формации, что объясняется тем, что общее содержание органического вещества в породах

и значительные контрасты теплопроводности и других указанных свойств для

органического вещества и минеральной матрицы является главными факторами,

влияющими на эти свойства пород, в условиях меньшей чувствительности данных свойств

к вариациям минерального состава, геометрии порового пространства и других

особенностей пород для большей части баженовской свиты и доманиковой формации.

4. Установлена тесная связь между степенью тепловой и акустической анизотропией пород

баженовской свиты, что позволяет получать данные об акустической анизотропии по

результатам теплофизического профилирования керна в тех случаях, когда отсутствуют

данные об анизотропии упругих свойств по результатам акустического каротажа из-за

технологических ограничений (в частности, из-за сильных размывов ствола скважины).

5. Установленная тесная связь между теплопроводностью и результатами измерений

естественной радиоактивности при гамма-каротаже и содержанием урана U при гамма-

спектроскопии на керне предоставляет возможность для повышенной детализации

результатов гамма-каротажа и гамма-спектроскопии, прогноза естественной

радиоактивности пород при помощи теплофизических профилей, повышения качества

определения содержания органического вещества при помощи гамма-каротажа, позволяет

использовать результаты теплофизического профилирования в качестве инструмента для

экспресс-метода привязки керна по глубине.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Разработаны подходы к измерениям тепловых свойств пород без применения

оптического покрытия образцов керна или с покрытием их термопленкой, исключающие

изменения свойств пористых и трещиноватых образцов пород (патент RU 2548408).

2. Разработаны и внедрены рекомендации по применению эллиптической формы пятна

нагрева и повышению скорости сканирования для снижения максимальной температуры нагрева

образцов и увеличения скорости измерений тепловых свойств пород на керне.

3. Разработаны автономный лазерный модуль для комплексирования

высокоразрешающего непрерывного теплофизического профилирования керна с механическим

скретч-тестированием (патент RU 2535657) и гамма-спектрометрическим профилированием

полноразмерного керна и мобильная лазерная установка оптического сканирования для

измерений тепловых свойств пород на стандартных образцах пород и мелких фрагментах керна

с широким диапазоном вариаций параметров режима измерений.

4. Разработан подход к анализу трещиноватости пород, основанный на измерениях

главных значений тензора теплопроводности образцов пород при заполнении порового

пространства веществами с различной теплопроводностью.

5. По результатам исследований теплопроводности и данным пиролиза для коллекций

образцов баженовской свиты и доманиковой формации разработан метод регистрации детальных

вариаций Сорг вдоль скважин по данным непрерывного теплофизического профилирования

керна.

6. Показано, что контроль вариаций компонент теплопроводности вдоль и поперек

напластования и объемной теплоемкости образцов пород позволяет контролировать и выявлять

изменения минеральной матрицы и пустотного пространства в процессе лабораторных

петрофизических работ.

7. Показана возможность применения теплофизического профилирования керна для

обоснованного отбора образцов керна и выбору участков отобранных образцов керна для

выбуривания стандартных образцов пород для дальнейших лабораторных петрофизических

исследований.

8. Разработан метод изучения коллекторов, основанный на непрерывном

теплофизическом высокоразрешающем профилировании полноразмерного керна с последующей

обработкой результатов совместно с данными ГИС.

9. Методом непрерывного теплофизического профилирования изучено около 3000

образцов керна двух оценочных скважин, пробуренных в пермо-карбоновой залежи Усинского
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месторождения тяжелой нефти, получены представительные данные о тепловых свойствах для

термогидродинамического моделирования резервуара при разработке тепловых методов добычи,

включая данные о вариациях теплопроводности минеральной матрицы вдоль скважин.

10. Методом непрерывного теплофизического профилирования исследованы коллекции

керна скважин, пробуренных в 29 месторождениях баженовской свиты и доманиковой

формации, что позволило получить уникальную по представительности информацию о тепловых

свойствах пород.

11. Установлены тесные связи теплопроводности с данными ГИС по ряду лругих свойств

пород - пористость, скорости упругих волн, плотность для традиционных коллекторов, общее

содержание органического вещества, скорости упругих волн, плотность, естественная

радиоактивность для нефтяных сланцевых толщ, - что объясняется высоким контрастом свойств

минеральной матрицы пород со свойствами порового вещества в первом случае и со свойствами

органического вещества во втором случае. Данные связи и соответствующие им уравнения

регрессии имеют как общие, так и характерные особенности для пород разных месторождений.

Таким образом, в работе решена задача развития экспериментальной базы тепловой

петрофизики применительно к теплофизическим исследованиям пород месторождений с

трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов, что позволяет повысить

эффективность петрофизических исследований месторождений при решении задач поиска,

разведки и разработки.
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