В диссертационный совет Д.002.001.01 при
Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте физики Земли
им. О.Ю.Шмидта РАН. 123242, г. Москва, ул.
Большая Грузинская, д. 10, стр. 1

ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Попова Евгения
Юрьевича «Развитие экспериментальной базы тепловой
петрофизики для изучения пород месторождений с
трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами
углеводородов», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.10 -
Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Степень геотермической изученности земных недр пока еще остается
недостаточной, она не может быть поставлена в один ряд с современными
достижениями других видов геофизических исследований (сейсмических,
магнитных и др.). Вместе с тем во многих случаях данные о тепловом поле
Земли необходимы для решения как теоретических, так и практических задач.
В том числе это касается потребностей развития тепловых методов разработки
месторождений с трудноизвлекаемыми запасами углеводородов.

В этой связи заявленная тема научного исследования является
несомненно актуальной, поскольку она решает задачи экспериментальной базы
развития тепловой петрофизики, которая лежит в основе изучения
естественных и искусственных тепловых полей в недрах.

Научная новизна работы заключается в усовершенствовании методики и
аппаратуры для измерений тепловых свойств пород-коллекторов методом
оптического сканирования с целью повышения производительности
измерений, разработки способа изучения трещиноватости пород, метода
непрерывного бесконтактного высокоразрешающего теплофизического керна
скважин, способа определения общего содержания органического вещества в
горных породах баженовской свиты и доманиковой формации, метода
экспериментального измерения тепловых свойств минеральной матрицы
пород.

Новизна результатов автора подтверждается двумя патентами на изобретения
и научными публикациями в периодических изданиях, рекомендованных ВАК, а
также в изданиях, индексируемых в Web of Science и Scopus.

Автором также получены представительные данные о тепловых
свойствах горных пород, включая степень анизотропии и разномасштабной
неоднородности образцов, что имеет практическую значимость.

Стиль изложения диссертационной работы является простым и
лаконичным, работа грамотно оформлена и хорошо проиллюстрирована.

Особо следует указать на большой объем экспериментальных
исследований, проведенных автором.

В целом можно отметить, что диссертантом сделан определенный шаг в
развитии экспериментальной базы петрофизики, который будет способствовать
получению большого массива информации по тепловым свойствам горных
пород для решения важных практических задач, в том числе связанных с
применением тепловых методов разработки месторождений углеводородов.

В то же время к диссертационной работе имеются следующие замечания:
1. В автореферате отмечается, что «... в работе решена задача развития

экспериментальной базы тепловой петрофизики применительно к
теплофизическим исследованиям пород...». Между тем, на мой взгляд, здесь
следует говорить только об определенном шаге к решению этой задачи.

2. Как известно на тепловые характеристики горных пород существенное
влияние оказывают термобарические условия их залегания в недрах (горное и
пластовое давление, температура), которое на сегодня изучено недостаточно.
Автор на этом не акцентирует своего внимания. Впрочем, отмеченное не
является предметом диссертационной работы и, на мой взгляд, может стать
следующим этапом его исследований.

3. В тексте автореферата приводится такой термин, как «корреляционные
связи». Это стилистически неправильно, поскольку уже в самом слове
«корреляция» заложено понятие «связи», поэтому следует говорить только о
корреляции.

Тем не менее, указанные недостатки не снижают ценности полученных
результатов.

Работа базируется на большом экспериментальном материале и
проведена на высоком научном уровне. Достоверность полученных
результатов подтверждена сравнением с экспериментальными данными по
тепловым характеристикам эталонных образцов.

Заключение.
Судя по автореферату, диссертация Попова Е.Ю. представляет

законченную работу, выполненную на высоком уровне, отвечающую
требованию ВАК, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика,
геофизические методы поисков полезных ископаемых.
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